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I.  OPIS   PROJEKTU   ZAGOSPODAROWANIA   TERENU 
Podstawa opracowania: Rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 

25 czerwca 2021 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego. 
 Umowa zawarta  pomiędzy Gminą Łazy a firmą ECON Marek Michalczyk ul. 

Klimeckiego 10, 25-237 Kielce 
 Aktualna mapa sytuacyjno – wysokościowa do celów projektowych. 
 Warunki techniczne do projektowania. 
 Odpis protokołu z narady koordynacyjnej wydany przez Starostwo Powiatowe w 

Zawierciu. 
 Wizja w terenie. 
 Obowiązujące normy i przepisy . 

 
1. Przedmiot inwestycji. 

  
Przedmiotem inwestycji jest budowa kanalizacji sanitarnej w ulicy Ks. Szostka w Łazach 
wraz z odcinkami przyłączy do granic pasa drogowego ulicy oraz z pompownią ścieków . 
Zakres inwestycji: 
- kanał sanitarny Dn200 – 284,5m 
- kanały przyłączeniowe Dn160 – 78,0m 
- sucha pompownia sieciowa ścieków – szt.1 
- rurociąg tłoczny Dn90 – 306,5m 
 
2. Istniejący stan zagospodarowania działki lub terenu z omówieniem przewidywanych 
zmian. 

 Teren objęty opracowaniem obejmuje obszar uzbrojony w następującą infrastrukturę: 
- sieci energetyczne ziemne, 
- sieć i przyłącza wodociągowe,  
- sieć i przyłącza gazowe 
 Działka objęta opracowaniem stanowi pas drogowy ulicy Ks. Szostka o nawierzchni 

utwardzonej ziemnej.  
Po wykonaniu kanalizacji sanitarnej funkcja terenu nie ulegnie zmianie. 

 

3. Projektowane zagospodarowanie działki lub terenu, w tym urządzenia budowlane  
    związane z obiektami budowlanymi, układ komunikacyjny, sieci uzbrojenia terenu z 
przeciwpożarowym zaopatrzeniem wodnym, ukształtowanie terenu  
i zieleni. 

 

Na omawianym terenie projektuje się realizację sieci uzbrojenia terenu: 
- budowę kanalizacji sanitarnej z rur PCV średnicy DN200/5,9 mm SDR34 SN8 łączonych na 
uszczelki zintegrowane z kielichem ,  montowane fabrycznie przez producenta w procesie 
produkcji rur,  ułożonych w wykopie ciągłym o ścianach pionowych umocnionych. 
- budowę przyłączy kanalizacji sanitarnej tzw. ONS na odcinku od kanału głównego do 
granicy pasa drogowego ulicy Szostka z rur PCV średnicy DN160/4,7 mm SDR34 SN8 
łączonych na uszczelki zintegrowane z kielichem ,  montowane fabrycznie przez producenta 
w procesie produkcji rur,  ułożonych w wykopie ciągłym o ścianach pionowych 
umocnionych, 
- budowę suchej pompowni sieciowej ścieków . Przepompownia sucha stanowi kompletne w 
pełni zautomatyzowane urządzenie składające się z prefabrykowanego zestawu 
technologicznego zabudowanego wraz z pompami w betonowej komorze suchej o średnicy 
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wew. 1,5 m i współpracująca z zewnętrznym zbiornikiem retencyjnym, który jest elementem 
grawitacyjnego przewodu dopływowego o powiększonym przekroju przepływu, połączonego, 
na jego wlocie, z grawitacyjnym przewodem dopływowym ścieków w sposób kaskadowy. 
Komora pompowni zostanie przykryta przejezdnym włazem odpornym na obciążenia 
komunikacyjne.   
Elementem składowym pompowni jest szafa sterowania elektrycznego przepompowni 
odpowiedzialna za sterowanie , alarmowania i komunikację. 
Pompownia od strony elektrycznej zasilona będzie w energie elektryczną poprzez przyłącze 
wraz ze złączem kablowo- pomiarowym realizowanym przez dostawcę energii po podpisaniu 
umowy przyłączeniowej. Przyłącze elektryczne będzie przedmiotem odrębnego opracowania. 
Odbiornikiem ścieków dla projektowanej kanalizacji sanitarnej będzie studnia kanalizacyjna 
istniejącej kanalizacji sanitarnej zlokalizowana przy granicy z ul. Kościuszki . 
Teren jest pasem drogowym ulicy Ks. Szostka .  
Projektowana budowa sieci nie koliduje z istniejącą zabudową. Istniejące kolizje z 
uzbrojeniem podziemnym nie uniemożliwiają realizacji zadania. 
Po zrealizowaniu niniejszej sieci uzbrojenia terenu, Inwestor- Gmina Łazy przystąpi do 
realizacji projektu drogowego dla tej ulicy . 
 
4. Dane informujące, czy działka lub teren, na którym jest projektowany obiekt 
budowlany, są wpisane do rejestru zabytków oraz czy podlegają ochronie na podstawie 
ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

  

    Teren objęty opracowaniem nie jest wpisany do rejestru zabytków oraz nie podlega 
ochronie Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.  

 
5. Dane określające wpływ eksploatacji górniczej na działkę lub teren zamierzenia  
    budowlanego, znajdującego się w granicach terenu górniczego. 

 

 W rejonie lokalizacji działek objętych inwestycją nie występują uwarunkowania 
wynikające z prowadzenia robót górniczych mogących mieć negatywne oddziaływanie na 
projektowane obiekty. 

 

6. Informacja i dane o charakterze i cechach istniejących i przewidywanych zagrożeń 
dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników projektowanych obiektów 
budowlanych i ich otoczenia w zakresie zgodnym z przepisami odrębnymi. 

 

 Obiekt w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w 
sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 
oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia 
do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. z 12 listopada 2010 Nr 213 
poz. 1397) nie zalicza się do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na 
środowisko i niniejsze przedsięwzięcie nie wymaga uzyskania  decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach realizacji inwestycji. 
W zakresie niniejszego projektu brak jest zadrzewienia czy zakrzaczenia , które wymagałoby 
uzyskania decyzji na wycinkę. 
Cała inwestycja położona jest poza strefą ochronną cmentarza. 
 
7.  Informacja i dane dotyczące warunków ochrony przeciwpożarowej, w 
szczególności o drogach pożarowych oraz przeciwpożarowym zaopatrzeniu w wodę, 
wraz z ich parametrami technicznymi. 
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Projektowana kanalizacja sanitarna wraz z pompownią ścieków nie podlegają warunkom 
ochrony przeciwpożarowej i przeciwpożarowemu zaopatrzeniu w wodę. 
 
8. Inne konieczne dane wynikające ze specyfiki, charakteru i stopnia skomplikowania 
obiektu budowlanego lub robót budowlanych. 

 

 Obiekt nieskomplikowany. 
 
9. Informacja o obszarze oddziaływania obiektu 
Projektowana inwestycja nie wymaga utworzenia strefy ograniczonego użytkowania o której 
mowa w art. 135 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska. 
Projektowane elementy sieci wodociągowej nie ograniczają możliwości użytkowania 
nieruchomości sąsiednich w dotychczasowy sposób. Obszar oddziaływania projektowanych 
obiektów nie wykracza poza przedstawiony na projekcie zagospodarowania terenu przebieg 
sieci . 
Projektowana inwestycja zgodnie z : 
1. Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie -  nie 
ogranicza zabudowy na działkach sąsiednich. 
2. Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie 
dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku -  nie generuje ponadnormatywnych 
poziomów hałasu. 
3. Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie 
poziomów niektórych substancji w powietrzu - nie generuje ponadnormatywnych poziomów 
pyłów oraz gazów. 
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PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA TERENU- CZĘŚĆ GRAFICZNA 
 
Rys. 1.1  Projekt Zagospodarowania Terenu  ……………….skala 1:500 
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II. OPIS ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANY 

 
 
1. Sieć kanalizacyjna 

Przedmiotem inwestycji jest budowa obiektów infrastruktury technicznej celu publicznego, tj. 
sieci kanalizacji sanitarnej z pompownią ścieków dla ulicy Ks. Szostka na terenie miasta Łazy  
w województwie śląskim w ramach zadania inwestycyjnego pod nazwą: „Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. Ks. Szostka w Łazach”.  
Projektowana sieć kanalizacyjna objęta niniejszym opracowaniem włączona będzie do studni 
kanalizacyjnej istnieją sieci sanitarnej przy włączeniu ulicy Ks. Szostka do ul. Kościuszki.  
Przed przystąpieniem do wykonania robót ziemnych sprzętem mechanicznym, wykonać tzw. 
wykopy kontrolne celem dokładnego zlokalizowania istniejącego uzbrojenia podziemnego. W 
przypadku stwierdzenia odstępstwa rzędnych posadowienia uzbrojenia istniejącego należy 
natychmiast powiadomić autora opracowania. 
Należy również zawiadomić użytkowników istniejącego uzbrojenia terenu o  przystąpieniu do 
robót w pobliżu uzbrojenia i wykonywać prace pod jego nadzorem. 
Przy kolizjach przestrzegać przepisów ogólnych BHP oraz postanowień normy PN B/ 
10736: 1999 – „Roboty ziemne. Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych 
i kanalizacyjnych. Warunki wykonania i odbioru”. 
 

1.1. Rury kanalizacyjne 

Kanały sanitarne grawitacyjne przyjęto z rur kielichowych PVC litych łączonych na uszczelki 
elastomerowe o średnicy Ø200x5,9mm o sztywności obwodowej SN ≥ 8 kN/m2 zgodnych z 
normą PN-EN 1401-1:2019-07 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
bezciśnieniowej podziemnej kanalizacji deszczowej i sanitarnej – nieplastyfikowany 
polichlorek winylu (PVC-U).  
Dla średnic kanałów do DN200mm minimalny spadek rury kanalizacyjnej wyniesie i = 5‰. 
Minimalne przykrycie kanałów sanitarnych przyjęto h = 1,4m. Kanały sanitarne realizowane 
będą w wykopach wąskoprzestrzennych szalowanych.  
 

1.2. Studzienki kanalizacyjne.  

Na kanałach sanitarnych zaprojektowano studnie kanalizacyjne rewizyjne przy każdej 
zmianie: kierunku, spadku, na podłączeniach kanałów, oraz w wymaganych normatywnie 
odległościach. Zastosowane studnie muszą spełniać wymagania określone w normie PN – B-
10729:1999 dotyczące: szczelności, wytrzymałości, trwałości użytkowej i odporności na 
czynniki chemiczne, fizyczne, biologiczne oraz odporność na ścieranie a także muszą spełniać 
wymogi przepisów BHP. Studnie muszą posiadać decyzję o dopuszczeniu do stosowania w 
budownictwie oraz ważną Aprobatę techniczną. Studnie kanalizacyjne przyjęto w kształcie 
koła z komorą roboczą o średnicy Dw = Ø1200mm z elementów prefabrykowanych 
betonowych z betonu wodoszczelnego wibrowanego klasy nie mniejszej niż C35/45 o 
nasiąkliwości poniżej 5% i mrozoodporności F150, łączonych na uszczelki elastomerowe. 
Część denna monolityczna (połączenie ściany bocznej z płytą denną z betonu 
hydrotechnicznego), w której należy zabetonować przegubowe mufy przyłączeniowe 
dostosowane do szczelnych połączeń z zastosowanymi rurami kanalizacyjnymi. Ściany 
komór roboczych wewnątrz gładkie i nieotynkowane, złącza prefabrykatów zaspoinowane.  
Zejście do studni za pomocą zamontowanych fabrycznie na ścianach prętów stalowych o 
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średnicy Ø30mm z zabezpieczeniem antykorozyjnym. Żelbetowe elementy studzienek 
powinny odpowiadać wymaganiom normy DIN4304 cz.1, uszczelki DIN4060. Komin studni 
zakończony konusem i włazem kanałowym okrągłym klasy D-400 z żeliwa szarego o 
średnicy Ø600mm spełniający wymogi normy PN-EN 124:2000, bez wentylacji z pokrywą 
żeliwną.  Właz z zabezpieczeniem przed obrotem, z wkładką gumową na korpusie 140mm. 
Regulację wysokości osadzenia włazów należy przewidzieć za pomocą pierścieni 
betonowych. W gruntach nawodnionych zewnętrzne powierzchnie betonowe studni należy 
zabezpieczyć bezpieczną ekologicznie masą asfaltowo-kauczukową gwarantująca pełną 
szczelność studni. Przyjęto trzy warstwy izolacji do wysokości 50cm ponad poziom 
zwierciadła wody, a powyżej dwie warstwy izolacji. W gruntach suchych przyjęto dla studni 
pojedynczą warstwę izolacji. Oznakowanie studni w terenie tabliczkami informacyjnymi z 
literą ”K” i domiarami do punktów stałych. 
 

1.3. Rurociąg tłoczny ścieków.  

Rurociąg tłoczny ścieków z pompowni P10 zaprojektowano do istniejącej studzienki przy ul. 
Kościuszki.  
Rurociągi przyjęto z rur tworzywowych o średnicy Ø90x5,4mm PE100 SDR17 PN10 
łączonych poprzez zgrzewanie elektrooporowe. Zastosowana zgrzewarka winna posiadać 
rejestrator parametrów zgrzewania. Do zmiany kierunku trasy rurociągu należy stosować 
tylko łuki fabrycznie gięte. 
 

1.4.  Pompownia P10. 

Pompownia sieciowa P10 ( pompownia sucha) wchodząca w skład układu kanalizacji 
sanitarnej przerzucać będzie ścieki sanitarne spływające z obszaru zabudowy mieszkalnej 
ulicy Ks. Szostka  do istniejącego kolektora w ulicy Kościuszki.  
Pompownia  P10 zlokalizowana będzie na działce gminnej nr ewidencyjny 3738, obręb 0001 
Miasto Łazy i tłoczyć będzie ścieki sanitarne rurociągiem Ø90x5,4mm PE100SDR17PN10  
Teren przeznaczony pod pompownię zagospodarowany jest jako pas drogowy ulicy Szostka. 

Przepompownia sucha stanowi kompletne w pełni zautomatyzowane urządzenie 
składające się z prefabrykowanego zestawu technologicznego zabudowanego wraz z 
pompami w betonowej komorze suchej i współpracujące z zewnętrznym zbiornikiem 
retencyjnym, który jest elementem grawitacyjnego przewodu dopływowego o powiększonym 
przekroju przepływu, połączonego, na jego wlocie, z grawitacyjnym przewodem 
dopływowym ścieków w sposób kaskadowy (kaskadowo). Przepompownia składa się z: 
1. Prefabrykowanego zestawu technologicznego wraz pomiarami zabudowanego razem z 
pompami w komorze suchej z żelbetu 
2. Zewnętrznego zbiornika retencyjnego, stanowiącego element przepompowni oraz 
element grawitacyjnego przewodu dopływowego o powiększonym przekroju przepływu, 
połączony, na jego wlocie, z grawitacyjnym przewodem dopływowym ścieków w sposób 
kaskadowy, który umożliwia całkowite opróżnianie zbiornika w każdym cyklu pompowania 
co ogranicza przestrzeń retencyjną martwą i minimalizuje powstawanie odorów 
3. Studni napływowej 
4. Układu sterowania i kontroli pracy przepompowni w postaci rozdzielnicy 
zainstalowanej w szafie ochronnej zlokalizowanej na terenie przepompowni. 
 

Podstawowe dane techniczne: 
• średnica wewnętrzna komory technologicznej ϕ = 1500 m 
• głębokość całkowita komory technologicznej pompowni Hc = ok. 3,00 m 
• pompy zatapialne przystosowane do ciągłej pracy w suchej komorze technologicznej  
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• parametry pracy każdej z pomp: 
- wysokość podnoszenia Hp=12,9 m H2O, 
- wydajność pompy Qhmax = 5,25 l/s, 
- moc nominalna (na wale pompy) P2 = 2,2 kW 
- wolny przelot 80 mm 
 
 Zbiornik retencyjny. 
Niezbędna retencja przepompowni: 
Vh = Q x 3,6 / (4 x Zmax x l) [ m³ ] 
gdzie:   
Vh - objętość retencyjna [ m³ ] 
Q - wydajność przepompowni [ l/s ] 
Zmax - maksymalna ilość załączeń pompy (10 zał/h) 
I - ilość pomp 
Vh = 0,47  m³ 
Projektowany układ hydrauliczny wewnątrz przepompowni ma pojemność 940 l. Aby 
zapewnić wymaganą pojemność retencyjną zaprojektowano zewnętrzny rurowy poziomy 
zbiornik retencyjny DN400 o łącznej długości 4,8 m i pojemności 0,6 m3, a także rurociągu 
połączeniowego DN200  o długości 0,5 m i pojemności 0,01 m3  Rewizja zbiornika będzie 
możliwa poprzez właz typu ciężkiego DN600 oraz otwór rewizyjny w świetle przewodu, 
zlokalizowany w zbiorniku rozdzielczym wewnątrz komory technologicznej przepompowni. 
Połączenie zbiornika retencyjnego z komora technologiczną przepompowni realizowane za 
pomocą rury napływowej PVC DN200, która powinna być wprowadzona do studni pod 
minimalnym spadkiem z zachowaniem osiowości względem tworzywowego zbiornika 
przepompowni. Przejście rury PVC DN200, uszczelnione łańcuchem uszczelniającym. 
 Studnia napływowa w z prefabrykowanych kręgów betonowych DN1200 o głębokości 
retencji czynnej 0,3 m i pojemności retencyjnej 0,34 m3. Studnię wyposażyć w filtr 
podwłazowy z węglem aktywnym DN600. 
 Komora technologiczna - sucha komora DN1500, wysokość Hc = 3000, wykonana z 
żelbetu, zabezpieczonego przed wyporem przez wody gruntowe. Materiał komory nie 
wymaga dodatkowego zabezpieczenia antykorozyjnego. Przejścia króćców tłocznych i 
grawitacyjnych przewidziano, jako szczelne i elastyczne. Dno zbiornika wyprofilowane ze 
spadkiem 1% w kierunku rząpia o średnicy 300mm i wysokości 250mm, w którym znajdować 
się będzie pompka do usuwania ewentualnej wody ze skroplin. Usytuowanie otworów według 
rysunków. 
Zejście do komory technologicznej oraz możliwość montażu i demontażu wyposażenia 
realizowane są przez  1 szt. włazu żeliwnego o klasie nośności D400 i wymiarach 800 mm, 
 Rozdzielacz zespołu pompowego PEHD wykonany w technologii formowania 
rotacyjnego/wtrysku, wyposażony w układ odpowietrzenia zapewniający laminarny napływ 
ścieków do pomp oraz uchylne okno rewizyjne ze szkła typu okrętowego o wysokiej 
wytrzymałości, charakteryzującego się znaczną grubością i wielowarstwową budową, 
spełniającego normy ISO 614 / ISO 3254 / ISO 1095.  W zespole rozdzielacza zamontowane 
są czujniki i sygnalizatory poziomu: pomiar główny poziomu – przetwornik ciśnienia, pomiar 
suchobiegu i stanu alarmowego – presostat z suchym ceramicznym czujnikiem 
pojemnościowym . Powyższe umożliwia dokonanie inspekcji podzespołów pompowni, bez 
konieczności rozhermetyzowania układu oraz zatrzymania procesu pompowania 
 Armatura po stronie dopływowej do zespołu pomp głównych: 
• łącznik rurowy kielichowo-kołnierzowy do rury PVC DN200, PN10 - 1 szt. 
• zasuwa nożowa DN200, PN10 na dopływie do rozdzielacza zespołu pompowego– 1 
szt. 
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• zasuwa nożowa DN100, PN10 na przewodzie dopływowym do pompy– 2 szt. 
• kolano dwukołnierzowe ze stopką typu N, DN100, PN10 – 2 szt. 
 Pompy główne. Zaprojektowano zespół dwóch pomp zatapialnych w instalacji suchej 
pionowej, przystosowanych do ciągłej pracy w suchej komorze technologicznej, wyposażone 
w integralny układ chłodzenia, moc na wale P2 = 2,2 kW, zamocowane na rurociągu 
dopływowym za pomocą żeliwnego kolana dwukołnierzowego ze stopką typu N.  
Zastosowane pompy powinny być dostarczone przez producenta z kablem zasilająco-
sterowniczym o długości co najmniej 10 mb. Ochrona silnika za pomocą czujników 
termicznych wbudowanych w uzwojenie stojana. 
Wymagane parametry pomp: 
-  wysokość podnoszenia Hp=12,9 m H2O, 
- wydajność pompy Qhmax = 5,25 l/s, 
 
 instalacja odpowietrzenia każdej pompy z zaworami zwrotnymi kulowymi 
kolanowymi 
 armatura przepompowni suchej na przewodach tłocznych:  
• zawory zwrotne kulowe kolanowe posiadające certyfikat jednostki notyfikowanej 
potwierdzające spełnianie normy PN – EN 12050-4 Przepompownie ścieków w budynkach i 
ich otoczeniu. Zasady budowy i badania. Część 4: Zawory zwrotne do przepompowni 
ścieków  
•  zasuwy kołnierzowe krótkie DN80, 
• kompensatory gumowe z obrotowymi kołnierzami DN80, 
 pion tłoczny - wykonany z rur ze stali k.o. ANSI 304 DN80 (np. OH18N9, 84x2 mm). 
Do łączenia rur zostaną użyte kołnierze nierdzewne przetłaczane z wywijką ze stali 
kwasoodpornej i uszczelką płaską gumową z metalową wkładką. Śruby, podkładki oraz 
nakrętki będą wykonane ze stali kwasoodpornej A4. 
 System odwodnienia pompowni z pompą zatapialną 
 Przewody wentylacyjne. Komora technologiczna pompowni wyposażona będzie w 
przewód wentylacji mechanicznej nawiewnej. Nawiew powietrza realizowany będzie za 
pomocą wentylatora kanałowego WPKO-125 lub równoważne, umieszczonego w komorze 
suchej przepompowni. Przewód wentylacyjny z rury PVC-U (Lite) SN8 Ø110x3,2 należy 
poprowadzić po stronie zewnętrznej studni. Przejście przez ścianę studni wykonać za pomocą 
tulei ochronnej PS DN110 L=110mm, 
 Drabina zejściowa, zamocowana na stałe do ściany komory technologicznej, typu 
350N. lub równoważną. Drabina wykonana ze stali kwasoodpornej, szerokość stopni 300mm, 
wymiar wzdłużników 50x25mm, L=2900 mm. Stopnie drabiny antypoślizgowe zgodne z 
normą PN-EN 131-1+AC:1997, PN-EN 131-2+AC:1997. 
 Szafa sterowania elektrycznego przepompowni (sterownica) zostanie dostarczona 
wraz z pompownią. Sterownica będzie wykonana w obudowie z tworzywa sztucznego z 
maskownicą wewnętrzną, o klasie ochrony IP 55. Szafa zostanie zainstalowana na 
fundamencie na terenie przepompowni. Szafa będzie zaopatrzona w zamek, odporny na 
zanieczyszczenia i uszkodzenia, otwierana trudnym do podrobienia kluczem. Sterownica 
będzie spełniać trzy podstawowe funkcje: 
• sterowania przepompownią, 
• alarmowania i komunikacji. 
Sterownica zostanie wyposażona w stałe gniazdo do podłączenia agregatu prądotwórczego. 

1.5. Roboty ziemne 

Kanały sanitarne i rurociąg tłoczny należy wykonać w wykopach wąskoprzestrzennych o 
szerokości zgodnej z normą o ścianach pionowych, umocnionych i rozpartych. Wykonawca 
robót zobowiązany jest w oparciu o warunki geologiczne oraz na podstawie własnych 
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odkrywek do opracowania projektu organizacji robót ze szczególnym uwzględnieniem 
projektu szalowania wykopów oraz wykonania i zabezpieczenia istniejących budynków. 
Wymagania zostały opisane w Polskiej Normie PN-EN 1610 „Budowa i badania przewodów 
kanalizacyjnych” i Polskiej Normie PN-92/B-10735 „Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. 
Wymagania i badania przy odbiorze”.  
Wytyczenie osi projektowanych przewodów i studni kanalizacyjnych należy zlecić jednostce 
wykonawstwa geodezyjnego.  
Wykopy należy prowadzić sposobem mechanicznym rozpoczynając od najniższego punktu 
aby zapewnić grawitacyjny odpływ wody z wykopu w dół po jego dnie. Dno wykopu 
powinno być równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w dokumentacji projektowej bez 
naruszenia naturalnej struktury gruntu.  
Wykopy należy zabezpieczyć przed napływem wód powierzchniowych. Rury należy układać 
w wykopie na wyprofilowanym, uformowanym na kąt 90 ° suchym podłożu z piasku 
gruboziarnistego o grubości warstwy 15cm, w przypadku odcinków odwadnianych na 
warstwie filtracyjnej grubości 20cm. Materiał gruntu podsypki i obsypki musi być podatny na 
zagęszczenie i nie może zawierać zanieczyszczeń, grud i cząstek większych niż 20mm, nie 
może być również zmrożony. Zagęszczenie podłoża i podsypki winno być nie mniejsze niż 
97% wg zmodyfikowanej metody Proctora, Montaż rur rozpoczyna się dopiero po wykonaniu 
odwodnienia dna wykopu i wykonaniu podłoża. Montaż przewodów z tworzyw sztucznych 
PVC można wykonywać w temperaturach dodatnich. Spadki i głębokości posadowienia 
kanału powinny być zgodne z Dokumentacją Projektową. Połączenia kielichowe rur należy je 
wykonać ściśle wg wytycznych producenta rur. Na zmianach kierunku kanału zastosowano 
studnie kanalizacyjne. Przewód po ułożeniu powinien na całej długości ściśle przylegać do 
podłoża na co najmniej ¼ swego obwodu  a grunt po obu stronach rury powinien być bardzo 
starannie zgęszczony. Złącza rur powinny pozostać odsłonięte do czasu przeprowadzenia 
próby szczelności złącz rur oraz wykonania warstwy ochronnej w miejscach połączeń. Po 
sprawdzeniu prawidłowości ułożenia przewodów i skontrolowaniu spadków oraz szczelności 
kanału wraz z studniami rewizyjnymi (zgodnie z normą PN-EN-1610) oraz na eksfiltrację 
wód gruntowych do studni i kanału można przystąpić do zasypywania wykopu. Zasypkę 
rozpoczynamy od ostrożnego podsypania rury z obu boków, dobrym ubiciu warstwami 20cm 
do wysokości 30cm ponad wierzch przewodu na całej szerokości wykopu. Dobre 
zagęszczenie gruntu wokół rury ma decydujący wpływ na zmniejszenie odkształcenia rury 
pod wpływem obciążeń pionowych. Stosowana zasypka (żwirowo–piaskowa) nie może 
zawierać grud i kamieni lub innych przedmiotów mogących uszkodzić rury. Wykopy w pasie 
drogowym do wysokości spodu podbudowy nawierzchni drogowej należy zasypać gruntem 
niewysadzinowym  równomiernymi warstwami max. 20cm z zagęszczeniem do wskaźnika Is 
= 1,0 do wysokości podbudowy drogi. Pozostałe wykopy w poboczach i pod drogami 
gminnymi zasypywać warstwami z zagęszczeniem do 0,95% wg zmodyfikowanej metody 
Proctora. Uzyskanie prawidłowego zagęszczenia gruntu wymaga zachowania optymalnej 
wilgotności gruntu lub powinna wynosić, co najmniej 80% jej wartości. Nad rurociągiem 
tłocznym ścieków z pompowni P10 na wysokości ok. 0,50m nad rurą przewodową należy 
umieścić taśmę ostrzegawczą z wtopionym przewodem sygnalizacyjnym. 

1.6. Kolizje na trasie 

Na trasie projektowanych przyłączy wodociągowych występują skrzyżowania z: 
- istn. kablami elektrycznymi NN, 
- istn. gazociągami 
W miejscu kolizji roboty należy prowadzić sprzętem ręcznym, chroniąc istniejące uzbrojenie 
od uszkodzeń mechanicznych . Bezwzględnie stosować zalecenia branżowe zawarte w 
protokole narady koordynacyjnej oraz uzgodnieniach branżowych. 
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Skrzyżowania z kablami energetycznymi eNN  zabezpieczyć rurami dwudzielnymi Ø110mm, 
natomiast kable średniego napięcia rurami dwudzielnymi Ø160mm. 
Skrzyżowania z gazociągiem  zabezpieczyć rurami ochronnymi Ø225mm, wyprowadzonymi 
min. 1,0 m poza zewnętrzną krawędź rury gazowej. Zachować odległość w pionie min. 0,25 
m pomiędzy gazociągiem a rurą ochronną. 
Na trasie projektowanego wodociągu nie występuje konieczność wycinki drzew i krzewów. 
 

1.7. Warunki gruntowo – wodne 

 
W badanym podłożu stwierdzono jednorodne warunki gruntowe – występują gliny pylaste 
piaski drobne , średnie i grube, żwiry i pospółki. Woda gruntowa na głębokości 2,5 – 2,7 m. 
Kategoria gruntu II. 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z 
dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania 
obiektów budowlanych ( Dz.U. z 2012, poz. 463) projektowaną inwestycję zaliczono do I 
kategorii geotechnicznej. 
 

1.8. Organizacja ruchu na czas budowy.  

Wykonawca robót winien opracować projekt tymczasowej organizacji ruchu i co najmniej z 
miesięcznym wyprzedzeniem złożyć wnioski na zezwolenie na prowadzenie prac 
budowlanych w pasie drogowym do Urzędu Miasta Łazy. Wykonawca robót powinien 
zabezpieczyć ciągłość ruchu pieszego, lecz przy odpowiednim zabezpieczeniu i ogrodzeniu 
wykopu, jego oznakowaniu i oświetleniu w okresie nocnym. Komunikację w obszarze prac 
oraz możliwości dojazdu i dojścia do budynków mieszkalnych należy zabezpieczyć poprzez 
zakładanie odpowiednich mostków przejazdowych i kładek dla pieszych. W przypadku 
konieczności zamknięcia dróg przelotowych należy przewidzieć uruchomienie odpowiednich 
dróg objazdowych i oznakowania. O planowanym zamknięciu dla ruchu odcinków ulic należy 
wyprzedzająco uprzedzić mieszkańców, Straż Pożarną, Policję, Pogotowie Ratunkowe. 
Zgodnie z Rozporządzeniem MBiPMB z dnia 28.03.72. Dz.U. nr 13 poz. 93 § 181, nie 
dopuszcza się ruchu  ulicznego wzdłuż wykopu, w trakcie trwania budowy, mimo 
zabezpieczenia wykopów szalunkami. W wyjątkowych przypadkach ruch ten jest 
dopuszczalny wyłącznie dla służb ratowniczych. Składowanie urobku czy materiałów do 
zabudowy dopuszczone jest wyjątkowo tylko wzdłuż jednej strony  wykopu. 
 
2. Warunki techniczne wykonania robót 

Wszystkie materiały stosowane do montażu winny posiadać odpowiednie dopuszczenia 
do ich stosowania w przyłączach: wodociągowych oraz dopuszczenia do obrotu na rynku 
krajowym tj. Aprobaty techniczne, znak B,  
Całość zastosowanych do montażu materiałów winna być uzgodniona z inspektorem nadzoru 
i administratorem sieci.  
- roboty ziemne i instalacyjne prowadzić zgodnie z przepisami BHP zawartymi 
w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r. oraz normami  
BN-83/8836-02, PN-B-02481:1998,  PN-B-10736:1999, 
- przed przystąpieniem do realizacji sprawdzić zgodność rzędnych projektowych 
z rzeczywistymi, w szczególności rzędne istniejących sieci, przyłączy i przewodów 
wodociągowych, 
- Wykonawca przez rozpoczęciem robót opracuje i uzgodni projekt organizacji ruchu. 
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- o rozpoczęciu robót powiadomić instytucje posiadające swoje uzbrojenie w obrębie 
inwestycji w celu ustalenia sposobu i warunków zabezpieczenia tego uzbrojenia, 
- sieć podlega wytyczeniu i inwentaryzacji geodezyjnej, 
- w trakcie wykonywania robót uzyskać pozytywny odbiór robót ulegających zakryciu, 
- projekt niniejszy opracowano pod kątem wykonawstwa przez uprawnione zakłady branży 
kanalizacyjnej,  
- całość robót wykonać zgodnie z obowiązującymi decyzjami administracyjnymi i aktami 
prawnymi oraz „Warunkami  technicznymi  wykonania i odbioru sieci wodociągowych” – 
zeszyt 3 - opracowanymi przez COBRTI INSTAL W-wa, wrzesień 2001 r.  
Roboty ziemne jak i montażowe na każdym etapie ich wykonywania podlegają nadzorowi 
i odbiorowi przez inspektora nadzoru (roboty zanikowe podlegają odbiorowi 
protokolarnemu). 
Do budowy sieci kanalizacyjnej stosować wyłącznie materiały opisane w projekcie. 
Producenci winni posiadać wdrożony system zarządzania jakością zgodnie z EN ISO 9001 
lub inny system zarządzania jakością. Ponadto zastosowane rury i studzienki muszą posiadać 
aktualną Aprobatę techniczną wydaną przez Instytut Badawczy Dróg i Mostów w Warszawie 
lub inną równoważną. Roboty ziemne należy prowadzić sposobem mechanicznym i ręcznym 
zgodnie z: normą PN-B-06050 („Roboty ziemne” – 01.1999) i PN-B-10736 („Wykopy 
otwarte dla przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych - Warunki techniczne wykonania - 
marzec 1999) oraz ➢normą branżową BN-83/8836-02 Przewody podziemne. Roboty 
ziemne. Wymagania i badania przy odbiorze. 
Przyjęto wykonanie robót ziemnych w 70% sprzętem mechanicznym, pozostałe 30% 
sposobem ręcznym. W wykopach wąskoprzestrzennych szalunki należy wykonywać zgodnie 
z obowiązującymi przepisami w zakresie BHP. W obrębie klina odłamu ściany wykopu tak 
nieszalowanego jak i szalowanego nie wolno składować urobku. W przypadku występowania 
na dnie wykopu bardzo słabych gruntów spoistych należy dokonać wymiany gruntu. 
Najpierw, celem zabezpieczenia przed wymieszaniem z gruntem rodzimym oraz dla 
zwiększenia nośności podsypki i zmniejszenia nierównomiernych osiadań  kanału 
grawitacyjnego w strefie wymienianego gruntu należy ułożyć tkaninę geotechniczną. Gdy na 
dnie zalega cienka warstwa słabego gruntu – grunt zastąpić gruntem sypkim o uziarnieniu do 
0÷16mm z zagęszczeniem do wskaźnika Is ≥ 0,95, Gdy na dnie zalega gruba warstwa słabego 
gruntu – grunt o grubości nie mniejszej niż 0,35m zastąpić warstwą kruszywa łamanego lub 
żwiru o uziarnieniu 2÷63mm z zagęszczeniem do wskaźnika Is ≥ 0,95. Na tej warstwie ułożyć 
grunt sypki o uziarnieniu do 0÷16mm o grubości nie mniejszej niż 0,15m z zagęszczeniem do 
wskaźnika Is ≥ 0,95.  Montaż ciężkich elementów prefabrykowanych (żelbetowych) za 
pomocą urządzeń dźwigowych, należy wykonywać ze szczególną ostrożnością i pełną 
asekuracją. Sprzęt dźwigowy powinien posiadać aktualne atesty, a zawiesia powinny być 
poddawane kontroli, zgodnie z odpowiednimi przepisami. Należy ostrzec i zabezpieczyć 
pracowników znajdujących się w wykopie lub jego pobliżu, przed ewentualnymi skutkami 
upadku ciężkich elementów.  
Całość robót należy prowadzić zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, prawem i 
sztuką budowlaną, instrukcjami producentów materiałów z zachowaniem warunków 
bezpieczeństwa i higieny pracy.  
Należy przestrzegać Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U.03. Nr47 
poz.401), Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26.09.1997r. w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.03. Nr169 poz.1650) 
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3. Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia dla inwestycji 

3.1 Zakres robót: 
W ramach inwestycji będą prowadzone roboty związane z realizacją: 

- sieci kanalizacyjnych 
- montażu pompowni ścieków 

 
3.2 Istniejące obiekty budowlane. 

 
Przewody kanalizacyjne usytuowano  w pasach  drogowych dróg gminnych . Uzbrojenie 
terenu stanowią sieci wodociągowe, energetyczne kablowe i napowietrzne, 
telekomunikacyjne kablowe i napowietrzne. 
 
3.3 Elementy zagospodarowania terenu mogące stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i 
zdrowia ludzi.  

 
Roboty powodujące powstawanie zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi ze względu 
na swój charakter, organizację i miejsce prowadzenia to: 

4.3.1 roboty wykonywane przy użyciu dźwigów 
-  rozładunki i załadunki oraz przemieszczanie w pionie 
materiałów  budowlanych i elementów prefabrykowanych         

                                                - ustawienie segmentów zaplecza socjalno-biurowego. 
4.3.2 wykonywanie wykopów 

 
 

3.4   Zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych. 
 
L.p.   Rodzaje zagrożenia                      Czas występowania 
1 Wpadnięcie do wykopu W okresie wykonywania wykopu pod 

pompownie oraz wykopów dla sieci 
2 Zasypanie ziemią w wykopie Wykonywanie wykopów 

wąskoprzestrzennych, układanie ( montaż 
sieci) 

3 Potknięcie się na tym samym 
poziomie 

 
 
 
 
 
 
Przez cały rok 

4 Poślizgnięcie się na tym samym 
poziomie 

5 Kontakt z przedmiotem będącym 
w ruchu 

6 Rozerwanie się części narzędzi 
ręcznych 

7 Najechanie przez środki 
transportu drogowego 

8 Uderzenie przez części ruchome 
i wirujące 

9 Uderzenie o nieruchome 
przedmioty 

10 Porażenie prądem Przez cały okres budowy oraz szczególnie w 
czasie prowadzenia robót w pobliżu i pod 
czynnymi liniami elektrycznymi 
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11 Hałas W okresie wykonywania wykopów, 
zagęszczania gruntu, pracy sprężarki. 

12 Upadek z wysokości W okresie wykonywania wykopów i 
zasypywania ich, 

13 Spadające przedmioty, drobne 
detale 

j.w. 

14 Kontakt z przedmiotami ostrymi W czasie wykonywania robót : docinanie rur 
kanalizacyjnych i wodociągowych 

15 Kontakt z przedmiotami 
szorstkimi 

W czasie robót montażowych uzbrojenia sieci 
kanalizacyjnych 

16 Zachlapanie oczu  
17 Zaprószenie oczu W czasie cięcia drewna 
18 Wdychanie substancji 

szkodliwych 
W czasie robót malarskich i izolacyjnych 

19 Wibracje W czasie robót rozbiórkowych nawierzchni 
drogowej przy użyciu narzędzi 
pneumatycznych i zagęszczania mieszanki 
betonowej. 

20 Poparzenie  
 
W czasie wykonywania prac spawalniczych            

21 Promieniowanie podczerwone i 
nadfioletowe 

22 Wybuch gazu 
 
        3.5  Zagrożenie występujące przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie 
niebezpiecznych. 
 

3.5.1 Przed dopuszczeniem do pracy pracowników zatrudnionych na stanowiskach    
                  robotniczych należy ich przeszkolić w zakresie szkolenia wstępnego na    
                  stanowisku pracy. Szkolenie powinien przeprowadzić kierownik budowy lub  
                  osoba przez niego wyznaczona. 

Szkolenie pracowników podwykonawców powinni przeprowadzać kierownicy 
robót podwykonawców. 
Odbycie szkolenia winno być potwierdzone  odpowiednim zaświadczeniem 
oraz odnotowane w dzienniku szkoleń. 

3.5.2 Przed rozpoczęciem robót szczególnie niebezpiecznych  kierownik budowy lub 
osoba przez niego wyznaczona przeprowadzają dodatkowy instruktaż 
bezpiecznego wykonywania tego rodzaju robót oraz   określają zasady 
postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia dla ludzi i środowiska. Fakt 
odbycia instruktażu należy odnotować w dzienniku szkoleń. 

 
3.6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym 
z wykonywania robót  budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub ich 
sąsiedztwie. 
 

a) Środki ochrony osobistej 
Pracownicy wykonujący roboty ziemne i instalacyjne w drodze i pasie drogowym 
zobowiązani są chodzić w kamizelkach ostrzegawczych. Pracownicy zatrudnieni przy 
robotach , przy których może nastąpić uderzenie  przez ruchome lub nieruchome 
przedmioty zobowiązani są do używania kasków ochronnych. Pracownicy zatrudnieni 
na stanowiskach pracy znajdujących się na wysokości i niezabezpieczonych 
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ochronami zbiorowymi zobowiązani są używać szelek bezpieczeństwa. Konieczność 
używania innych ochron indywidualnych określa bezpośredni przełożony pracownika 
przed skierowaniem go do konkretnej pracy. 

b) Zabezpieczenie materiałów niebezpiecznych. 
Materiały niebezpieczne występujące na budowie to: 
gazy techniczna propan-butan, które należy przechowywać w pomieszczeniach 
wykonanych z siatki stalowej z dachami o lekkiej konstrukcji. Butle używane do prac 
spawalniczych będą przemieszczane na wózku dwukołowym, a zawory będą chronione 
przed uszkodzeniem. Magazyn na gazy należy wyposażyć w gaśnicę. 
Rozpuszczalniki i farby do malowania konstrukcji stalowej należy przechowywać w 
opakowaniach fabrycznych w osobnym-posiadającym wentylację grawitacyjną 
magazynie. 

 
c) Zabezpieczenie wykonawstwa robót. 

Teren budowy powinien być oznakowany tak, aby zwracał uwagę uczestników 
komunikacji na plac budowy i wynikające z tego powodu niebezpieczeństwo oraz 
skłaniał ich do ostrożnego zachowania. 
Wjazd i wyjazd z placu budowy musi zapewnić bezkolizyjne połączenie z siecią dróg 
publicznych i nie może powodować zakłóceń ruchu. 
Roboty ziemne i montażowe wzdłuż ciągu komunikacyjnego należy ograniczyć 
czasowo do minimum. 
Wykopy zabezpieczyć barierami ochronnymi lub taśmą z PE. 
Prace prowadzone przy liniach napowietrznych niskiego napięcia w odległości 
mniejszej niż 3m oraz w odległości 5m od linii napowietrznej średniego napięcia, 
należy wykonywać tylko ręcznie lub przy wyłączonym napięciu. 
Roboty ziemne w sąsiedztwie uzbrojenia prowadzić pod nadzorem właściciela danego 
uzbrojenia. 
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4. PROJEKT ARCHITEKT-BUDOWLANY- CZĘŚĆ GRAFICZNA 

 
 
 

Rys. 2.1 – Profil podłużny kanalizacji sanitarnej - ………………..skala 1/100/500  
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Rys. 2.1 – Profil podłużny rurociągu tłocznego - ……………..…..skala 1/100/500 
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Rys. 3.1 – Pompownia P10 – karta pompowni ……………………skala 1:50 
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Rys. 3.2 – Pompownia P10 – karta pompowni ……………………skala 1:50 
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